se va publica în sfta
biserică de pe amvon, că în ziua de Marţi, ce
urmează, în loc de 1 Octombre, vom avea
14 Octombre a. c. şi astfel în aceea zi de
Marţi, vom sărba pe Cuvioasa Paraschiva şi
cu aceasta urmează regulat serviciile divine
după rânduiala calendarului îndreptat.

Arad, din şedinţa Cons. a senatului biseri
cesc ţinută în 11/24 Iulie 1924.

«3oan S. <$app m. p .
Episcop.

INFORMAŢIUNI.

Documentele de valoare descoperite in arhivele ora
şului Cluj. Iu localul primăriei Cluj au fost găsite
multe documente istorice de mare valoare.

în trei camere ale acestei instituţii, există o ar
hivă veche cu acte de prin secolul XV-lea.

Cererile cu toate documentele necesare vor fi
de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.
Consistoriul ort. român din Arad.

—a— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan tempu-
ral pe lângă veteranul paroh Terentie Petrovici din
Ţela protopresbiteratul Lipovei.în nex cu ordinul con
sistorial de sub Nr. 2432/924. prin acesta se pu
blică concurs de nou, cu termin de 30 zile dela prima
apariţie în organul oficios „Biserica şi Şcoala".